Sunt enim quaedam nullitatis matrimonii capita quae planiora apparent ex documentis aliisque decretoriis probationibus.

Codex Iuris Canonici ea proposuit tamquam casus exceptos a regulis ordinariis processus, atque in can. 1990 recensuit.

Commissio nostra hos casus denuo consideravit, atque in utilitatem fidelium et celeriore iustitiae administrationem ampliari posse aestimavit. Extensiva namque interpretatio canonis 1990 imprimis suadet in quibusdam Responsionibus Pontificiae Commissionis ad canones Codicis Iuris Canonici interpretandos et in iurisprudencia Supremae Sacrae Congregationis Sancti Officii.

Ideoque ad alios quoque casus praeter in canone 1990 recensitos, hanc proceduram summariam extendi posse, nobis persuasum fuit. Sed quoniam singulorum determinatio labor potius emendationis Codicis Iuris Canonici est, Schema nostrum in numero 4 solum principium enunciare voluit.

Aliud est genus causarum matrimonialium, quae diligentiore iudicum operam imponunt. Sunt generatim illi processus quibus obiectum iudicii vertitur circa intentiones contrahentium in matrimonio ineundo. Argumentorum subtilitas, intentionum haud difficilis occultatio vel etiam tergiversatio, animorum exploratio atque morum generalis quaedam hodierna corruptio iudices etiam peritissimos ad difficiles admodum indagaciones constringunt, sine quibus iudicium ecclesiasticum ministerium veritatis affirmari nequiret.

Cum vero talis indagatio non nisi per formalem legum processuum observantiam fieri queat, Commissio censuit nedum processum ecclesiasticum integre servandum iri, sed quasdam cautelas adhiberi debere ne ecclesiastica iustitia parvi aestimetur neve abusus ob malitiam partium vel earum advocatorum vel ob iudicum imperitiam irrepant cum quadam infamia nostrorum tribunalium.

Celeritas iudiciorum quae est bonae iustitiae administrationis necessaria conditio obtineri solum potest quando iudices et tribunalis administri capaces ac muneri suo pares constituuntur.

Et ideo Schema proponit paulo rigidiores condiciones pro nominandis et instituendis membris tribunalium, atque diffusionem tribunalium regionalium fovet.

Equidem innumerae passim audiuntur querelae de excessivo numero causarum matrimonialium. Forsitan argumentum exaggerari non debet. Attamen cum in re tanti ponderis bonum nomen Ecclesiae periclitari

videatur, satius ducitur cautelas proponere, quae ius accusandi matrimonium regant.

Commissio igitur denuo quaestionem retractandam credidit. Et ideo limitationes quasdam illius iuris excogitavit, quae novae in iure canonico reapse non sunt, sed neque rigidiores illis ante Codicem Iuris Canonici in iure praescriptis; cum neque ius canonicum deferre teneatur vel possit formalismo stricto qui in iure civili invalet.

Nam spiritus mansuetudinis Christi auream regulam Ecclesiae constituit, qua in unam consonantiam veniunt iustitia et misericordia pro salute animarum.

Quibus dictis, speramus fore ut haec Commissio Centralis benevole Schema nostrum inspiciat, semper tamen parati ad recipiendas sapientes illius animadversiones.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. LÉGER: Propono ut in prooemio schematis mentio fiat de problematibus conscientiae illorum qui matrimonium nullum fecerunt, quod tribunali ecclesiastico praesentant. Haec esset logica introductio materiae disputatae et ad mentem verborum in schemate memoratorum « Ministerium veritatis: salus animarum ». Fideles enim qui matrimonium accusant, non semper agunt propter paganismum vel libidinem nec in contemptu religionis.

In articulo 2 propono minutionem exigentiarum. Dicatur « Iudices... sint... iuris canonici doctores *vel saltem licentia predicti* ».

Item in articulo 6 dicatur « Advocati... sint... iuris canonici renunciati doctores, *vel saltem licentia predicti...* ». Pro tempore vigente, impossibile enim erit invenire iudices et advocatos necessarios ad causas tractandas.

In eodem articulo mihi videtur quod habetur contradictio inter quartam et tertiam paragraphum. Dicatur, propono, quod advocati S. Consistorii minime indigent adprobatione Ordinarii loci, attamen quod advocati in albo S. R. Rotae non subducendi sunt ab adprobatione Ordinarii.

Ob periculum quod multi processus sint invalidi, propono ut tollatur ultima sententia articuli 7. In eodem articulo, opportunius principium invocandum est « *nemini dolus suus prodesse debet* » potiusquam illud in textu citatum.

In eodem articulo tollendum esse mihi videtur numerum 2 paragraphi I. Item tollantur paragraphi II et III quia tribunalia ecclesia-

stica non satis cognoscentur a fidelibus et sunt multae regiones ubi tribunalia non operantur.

Card. HEARD: Valde placent quae habentur sub numeris 2 et 3 in schemate. Ad recte ordinandam administrationem iustitiae in Ecclesia, essenziale est ut ministri in Tribunalibus primae instantiae non solum scientiam sufficientem habeant iuris (quae aliquando fere totaliter deest) sed etiam usum in re forensi, qui haberi nequit nisi habetur aliqua frequentia causarum. Secus instructio causae saepius insufficiens est ita ut iudex 2^o instantiae constringatur admittere instructionem supplementiorem. Sed partes post primam instantiam melius intelligunt punctum iuridicum causae ideoque testimonia minoris sunt valoris — sive ob periurium quod non semper abest — sive saltem ob autosuggestionem. Necessarium igitur omnino est quod constituentur tribunalia regionalia. Recte etiam schema animadversiones facit circa advocatos. Hi sane, ut naturale est, semper student interesse clientis et, habiles ut sunt, sciunt omnia proferre sub luce huic maxime favorabili. Solum remedium vere efficax fuisset admittere tantummodo defensores ex officio, qui aliud interesse non haberent quam veritatem quaerere. Sed nunc forsitan nimis sero tale remedium proponitur.

Schema vult excludere possibilitatem accusandi nullitatem matrimonii ex capite metus post triennem pacificam, spontaneam cohabitationem cum affectu coniugali. Sed praeterquam quod hoc criterium sat vagum est, talis cohabitatio non potest reddere matrimonium validum.

Si consensus defecit, matrimonium non existit neque existere potest, neque ulla lex positiva dispositionem contrariam introducere potest. Consensus nullus fuit et quidem ob vitium intrinsecum quod in ipso iure naturali fundamentum habet (S. O. 15 febr. 1901). Ad sacramentum matrimonii constituendum opus ergo est novo actu voluntatis elicitio et quidem (cum supponatur agi de metu non occulto) ex can. 1135 forma iure praescripta, quod ante codicem etiam dicendum erat (cf. Wernz). Puto partes post triennium e foro arcere iniustum esse. Si ob moram iudices putant testes mentiri, dabunt sententiam negativam, sed causam ipso facto excludere esset arbitrarium.

Sed quaestio haec mihi videtur nimis intricata ut concilio proponatur, quod etiam dicendum de consensu conditionato. Hic quidem non habetur eadem difficultas de renovando consensu, sed oritur quaestio de iure accusandi, quae valde intricata est et a peritis solvenda.

Videat Commissio pro redactione Codicis.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: ratione habita observationum ab Em.mis Léger et Heard propositarum.

Card. MICARA: Placet iuxta modum.

Parum expedire videtur ut casus excepti, de quibus in can. 1990, augeantur, quia si, per omissionem iuris solemnitatum, res expeditius definitur, minor potest esse aliquando veritatis detegendae securitas.

Coarctatio iuris accusandi matrimonium ad solum coniugem innocentem (n. 7, pag. 6)¹ innititur quidem legitimo principio non esse hominum malitiae indulgendum. Attamen Ecclesia, animarum saluti prospiciens, sese gerere debet non eo fine — bene animadvertitur in decreto « de consensu matrimoniali » (pag. 7,² lin. 8 ss.) « ut hominum sceleribus conniveat, cuius sola cogitatio horrore omnes afficeret, verum ut gravissimis consecrariis ex pravis illis voluntatibus derivantibus, melam conferat, cum matrimonia similibus (id est, vitiatibus) intentionibus celebrata, matrimonia revera non sint ». Iamvero, salus animarum aliquando expostulat ut quae matrimonia non fuerunt, irrita agnoscantur, etsi ad hoc instet pars quae scelus commisit. Ita, verbigratia, si reus invalidi matrimonii illud accusare intendat, ut animae suae consulat, eum inauditum repellere non oportet.

Lex ergo, ut sonat, nimis rigida videtur.

Vetita etiam accusatio matrimonii ex capite vis et metus post triennem pacificam et spontaneam cohabitationem cum affectu coniugali (n. III, pag. 7),³ non omnimoda caret difficultate.

Nam si matrimonium initio nullum fuit, non convalidatur nisi alterius coniugis consensus accesserit. Hic vero consensus, etsi pars vim passa tandem aliquando sorti suae acquieverit et visa fuerit quasi affectum coniugalem fovens, non semper potest praesumi sed probari debet.

Quoad canonem 1562, non video necessitatem supprimendi forum peregrinorum in Urbe pro agendis causis matrimonialibus (pag. 5,⁴ lin. 8 ss.). Hoc autem, si plerisque placet, meam non incurrit oppositionem.

Illud tamen perspectum velim, si quae causae, iure ordinario alibi

¹ Cf. p. 1265.

² Cf. p. 1222.

³ Cf. p. 1265.

⁴ Cf. p. 1264.

cognoscendae, ad Vicariatus Urbis Tribunal, huius privilegii gratia, demandatae sunt, hoc evenisse ob varias easque graves rationes nec quidquam detrimenti, immo sat iuvaminis, rectae administrationi iustitiae attulisse, sicut multa et praeclara testimonia comprobarunt.

Card. PIZZARDO: Placet.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones a Patribus factas potissimum autem a Card. Heard.

Card. LIÉNART: Placet, attentis tamen animadversionibus factis ab Em. mis Cardd. Léger, Heard et Micara.

Card. TAPPOUNI:⁵ Placet.

Card. COPELLO: Placet: attendatur ad ea quae dixerunt Em. mi Micara et Heard.

Card. SPELLMAN:⁶ In Sessione Pontificiae Commissionis Centralis mensis februarii, inter quaestiones disceptatas erant illae de Episcopis et de Dioeceseon Regimine a Commissione eiusdem tituli propositae. De schemate Decreti de rationibus inter Episcopos et Sacras Curiae Romanae Congregationes inter alia tractabatur, ex quo legitur numerus 4, capituli sub rubrica, « Leges Codicis quarum mutatio exoptatur ». En ipsa verba: « Revisio fiat systematis iudiciorum ecclesiasticorum, praesertim celerius definiantur causae matrimoniales, ita ut, inter alia, sententiae citius edantur et patefiant Ordinariis ».

In Sessione Commissionis Centralis mensis martii-aprilis, Commissio de Missionibus in articulo primo schematis Decreti de Regimine Missionum, proponebat pro terris Missionum facultatem conficiendi processus qui ad Sanctam Sedem dirigi debent necnon causas matrimoniales ad Sacram Rotam Romanam remittendas in aliqua lingua moderna magis nota, propter consumptionem temporis in translationibus faciendis insuperque incrementum sumptus et errorum. Illo tempore a nobis animadvertebatur concessionem talem non sine ulla ratione pro Ordinariis ubique terrarum proponendam esse, quia eadem rationem et difficultates extra Missiones non desunt, praesertim propter molem immensam et quotidianam laborum in Curiis dioecesium cum fidelium multitudine, cleri autem, non insueta inopia pro labore pastoralis.

Quis in mundo disputaret revisionem libri IV Codicis Iuris Canonici, praecipueque ut causae matrimoniales celerius definiantur, a Com-

⁵ Octavae Congregationi non interfuit.

⁶ Octavae Congregationi non interfuit.

missione de Episcopis et de Dioeceseon regimine propositam multum diuque exoptatam expectatamque esse? Et nunc quaedam revisio iuris de processu matrimoniali a Commissione de disciplina Sacramentorum hoc schemate proponitur. Estne revisio exoptata et expectata? Minime gentium, proh dolor!

Pars dispositiva schematis introducitur declaratione quod eius *capita sunt praecipua huius desideratae emendationis!* Unica cum exceptione, nempe ut casus sine sollemnitatibus iuris definiendi augeantur, si alia proposita essent revera praecipua capita desideratae emendationis, necessitas revisionis iuris processualis matrimonialis certe fingeretur! Et melius erit Sanctam Synodum hoc decretum non edere ne fideles cum scandalo ea de advocatis et procuratoribus immodicum lucrum ex matrimonialibus causis inhiantibus legant, dum vere praecipua capita desideratae emendationis minime tractentur.

Conceditur omnino quod non est Commissionis in schemate decreti, nec, salva reverentia, ipsius Sanctae Synodi in ipso decreto synodali, omnia et singula revisionis iuris vigentis proponere. Opus recognitionis perficiendae et in formam canonum Codicis Iuris Canonici redigendae videtur esse alicuius commissionis post-synodalis. Capita, autem, revera praecipua et eorum omnia schemate et decreto synodali proponi debent. Proponitur, ergo, et persuadetur ut sine deliberatione non excludantur sequentia:

De foro competenti. 1. Experientia teste, sat saepe contingit ut actor restringatur secundum ius vicens ad tribunal dioecesis remotae in qua ne unus quidem omnium testium habeat domicilium vel quasi-domicilium; in actoris dioecesi, autem, quasi omnes qui in causa partem habebunt habitualiter iam ab annis commorantur. Commissiones rogatoriae omnino sine ratione multiplicantur, dilatationes necessario sequuntur, sententia primae instantiae in terra quasi aliena pronuntiatur a iudicibus rerum personarumque ignaris, appellatio ad tribunal aequae alienum remotumque faciendae est, sumptus augentur. Ut quid perditio haec? Num ad iustitiam, vel in salutem animarum? Sacra Congregatio de disciplina Sacramentorum sapienter providebat in casibus super rato similibus, iam anno 1923!

2. Ius vicens de processu in causis dispensationis super rato instruendis certe aliqua revisione dignum est saltem circa prohibitionem canonis 1963 Codicis Iuris Canonici. Nonne pensandum est utrum causae super rato a tribunale collegiali melius instruerentur sicut causae invaliditatis, usque ad votum Sanctae Sedi remittendum etiam sine necessitate remissionis actorum? Tot in mundo sunt tribunalia, dioecesana, provincialia et regionalia cum Iudicibus, vinculiue Defensoribus vere

peritis, qui causas invaliditatis difficiliore, nempe ex impotentia, defectu consensus ob amentiam, vi et metu, defectu consensus ob exclusionem bonorum matrimonii vel ob ignorantiam naturae contractus, omnibus annis instruunt. Cui bono, ergo, tot menses et sumptus expendantur in casu super rato ad facultatem primo petendam, tantum ut, post instructionem completam apud tribunal dioecesanum, orator dispositionem duodecim, quattuordecim vel sexdecim mensibus a Roma expectare possit!

De formalitatibus seu sollempnitatibus. Non inutiliter disceptare poterit commissio specialis post-synodalis de quibusdam sollempnitatibus causarum formalium praescriptis secundum ius iam ut haereditatem a mundo paene totaliter diverso acceptam quod attinet ad media technica, media communicationis, itinera faciendi facilitatem, domiciliorum frequentes mutationes, etc., etc. Paucae, potius in exemplum, hic, commemorantur, scilicet, de actuario omnia scripto redigendo, de partibus, testibus, peritis absoluto interrogatorio responsiones illico legendis, de necessitate novarum animadversionum ex parte Defensoris Vinculi secundae instantiae, de tot actibus lingua latina vertendis, etc.

De solutione vinculi naturalis. Ordinarii loci adhuc indigent instructionum ut magis ad uniformitatem tractentur quaestiones de casibus in favorem fidei ortae, nempe de petitione solutionis vinculi naturalis coram Ecclesia cum dispensatione debita contracti (schema omnino silet de paragrapho secunda canonis 1120); de petitione ab oratore acatholico ut cum fidei novas nuptias ineat, etc.

En, ergo, alia capita sine dubio, experientia teste, praecipua desideratae emendationis iuris de processu matrimoniali quae schema saltem summam proponere vel indicare potuisset, ne dicam, debuisset! Et quaeritur num revisio schemate indicata sit illa a Commissione de Episcopis et de Dioeceseon Regimine proposita, nempe, praesertim ut celerius definiantur causae matrimoniales, ita ut, inter alia, sententiae citius edantur et patefiant Ordinariis?

Propter omissiones capitum patenter magni momenti et revera emendandorum, de quibus antea disceptabamus, schema decreti de processu matrimoniali: Non placet.

Card. FRINGS: Non placet, quoniam non sunt de materia Concilii Oecumenici.

Quoad iudices stabiles impossibile videtur, quod postulatur in n. 2, ut sint ad minimum doctores in iure canonico nec habeant alia Officia vel beneficia — propter penuriam sacerdotum.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum: Schema, in pluribus quae ea proponuntur, subiciendum est Commissioni pro Codicis I. C. retractatione vel recognitione.

Ceterum consentio cum Em.mis Patribus Micara, Frings, Heard.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: adhaereo iis quae Em.mus Heard dixit et quae notavere Em.mi Cardd. Micara et Frings.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: in voto Em.mi Card. Heard et Em.morum Cardd. Micara et Frings.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: Velim ut ab ipso iure facultas concederetur Ordinariis locorum, tamquam delegatis Sanctae Sedis, instituendi processum super matrimonio rato et non consummato — firmo principio quod sola Sancta Sedes potest dare decisionem in causa.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum.⁷

Card. GRACIAS:⁷ Placet iuxta modum.

Ad 2: Quod dicitur de iudicibus stabilibus, qui « aliis officiis ac beneficiis minime intervertantur », non est aliquid practicum pro dioecesibus in terris missionum; et quidem propter duas rationes: 1) impossibile et in omnibus dioecesibus habere tales iudices stabiles qui sint omni ex parte idonei; 2) ubi adessent, non haberent tot laboris in materia processuali, quot non possent adimplere alium officium. Experientia docet. Exempli gratia: Bombay est tribunal appellationis et in decennio praeterito non habuimus ne unum quidem casum (matrimoniale vel aliud) a dioecesibus suffraganeis praesentatum. Ex hoc patet quod non est necessarium habere iudices qui exclusive ad opus tribunalis seponantur. Fortasse haec necessitas extaret in locis ubi sunt multi casus. Nescio.

Ad 3: Haec suggestio (nempe erigendi Tribunalia Regionalia vel Interdioecesana) est valde practica pro terris missionum, et optandum ut talia Tribunalia quam primum stabiliter a Sancta Sede erigantur. Tribunalia regionalia vel interdioecesana iam a multo tempore apud nos desiderantur, et spero ut haec idea mox fiet quid reale.

Ad 4: Est quid valde exoptatum extendere processum informalem ad plures casus. Quinam sint hi casus, dicant iudices expertes.

⁷ Cf. pp. 1268-1269.

⁸ Octavae Congregationi non interfuit.

Ad 6: De procuratoribus et advocatis laicis, non est casus in terris missionum. Nullibi in missionibus ni fallor, exstat talis praxis, nullaque est possibilitas habendi procuratores et advocatos laicos in foro ecclesiastico.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: scilicet attentis eis quae a Card. Heard dicta sunt. Dignum quoque consideratione est quod Card. Frings exposuit, quod quidem in Tribunali Mediolanensi et in aliis Tribunalibus saepe accidit.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: adhaereo scilicet animadversionibus Em.mi Card. Léger et praecipue iis quae dixit Em.mus Card. Heard circa ius standi in iudicio in casu matrimonii contracti cum vi et metu post triennium pacificae cohabitationis. Adhaereo etiam iis quae dixerunt Em.mi Cardinales Micara et Frings.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus Eminentissimorum praeopinantium, Micara, Heard, Frings et aliorum. Propositio circa matrimonium « ex capite vis et metus », ulteriori studio digna mihi videtur.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum: secundum dicta ab Em.mo Card. Frings.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: videlicet in votis Eminentissimorum Cardd. Léger et Heard, (de vi et metu) Micara, D'Alton.

Habita ratione observationis Card. Frings.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum, i. e. pag. 4,⁹ sub n. 3: Positne adiungere aliquod votum ut in omnibus nationibus, saltem praesentibus, quoddam tribunal supremum, simili Sacrae Rotae Romanae, instituendum sit, cum iam, ni fallor, in Hispania, in America existit?

Pag. 6,¹⁰ sub n. 7: Necessè est adiungere aliqua verba, ut quoddam ius reservetur altero coniugi; scilicet, linea 17, post verba « ad coniugem innocentem coarctetur » hanc locutionem ponere: « sub conditione quod alter coniux possit nullitatem denunciare Promotori iustitiae ». Secus ista dispositio praeiudicat de processu.

Pag. 7,¹¹ sub paragr. II: Oportet etiam addere « salvo iure denunciandi semper matrimonii nullitatem Promotori iustitiae ». Secus, si

⁹ Cf. p. 1264.

¹⁰ Cf. p. 1265.

¹¹ Cf. p. 1265.

conditio de qua agitur non fuit realizata, matrimonium permanet nullum. Promotor tunc existimabit si ipse debet agere.

In eadem pagina, sub paragr. III: Ratione aequitatis et conditionum psychologiae: per exemplum, si mulier cum virtute tolerat suum virum durantibus quatuor annis, cur non posset tunc dicere quod contraxit matrimonium sub metu? Videtur ergo necesse adiungere « Salvo iure, post istam triennem cohabitationem denunciare matrimonii nullitatem Promotori iustitiae ».

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: Vix materia Concilii!

Pag. 4,¹² lin. 6, dicatur: « ... saltem iuris canonici doctores *aut* usum in re forensi ».

Ad pag. 6,¹³ lin. 26: « imprudenter speravit » quomodo haec probantur?

Pag. 7,¹⁴ sub numero III, non placet.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: cum animadversionibus Card. Frings, Léger et Heard. Quoad n. 7 consentio Card. Richaud.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: adhaereo, attentis animadversionibus factis, praesertim iis quae dixit Card. Léger de num. 2, pag. 4 (item Card. Frings de eadem re).

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: iuxta adnotationes Em. morum Léger, Heard, Micara et Frings.

Card. SANTOS: Placet: referatur tamen Commissioni de recogno-scendo Codice; et nota habeantur ea quae dixerunt Em. mi Patres Heard et Léger, et Card. Micara.

Card. RUGAMBWA: Placet iuxta modum: iuxta ea quae proposita sunt ab Eminentissimo Cardinali Léger et observationes factas a Card. Frings ob difficultatem habendi omnes qualitates requisitas pro iudici-bus Ecclesiasticis in iure canonico laureatis, in Missionibus.

Card. RITTER: Placet, sed considerandum est quod dicunt Cardi-nales Léger, Heard et Frings.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet, res tamen, ut iam dixi de aliis schematibus huius materiae, ad Commissionem pro Codice reformando deferatur.

¹² Cf. p. 1264.

¹³ Cf. p. 1265.

¹⁴ Cf. p. 1265.

Card. COUSSA: Placet iuxta modum: ratione habita animadversio-
num Em.morum Relatorum (Léger et Heard) aliorumque Patrum. Vi-
deant sacri Pastores latinae Ecclesiae an expediat terminos figere ad
proponendam actionem contra validitatem matrimonii sub condicione
celebrati vel sub vi et metu initi (pag. 7,¹⁵ nn. II, III).

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: ratione habita observatio-
num Cardd. Léger, Heard, Frings et Richaud. Sed tota materia, tam
specialis, remittatur ad Commissionem pro reformatione Codicis.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: attendantur quae ab Em.mo
Card. Heard sunt proposita praecipue de impossibili convalidatione
matrimonii invalidi ex capite vis et metus, per pacificam et spontaneam
cohabitationem cum affectu coniugali.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: Ad Concilium, namque, haud
spectat condere leges: potius vero generaliores rationes statuere, qui-
bus innixa instituenda Commissio pro Codice complendo in suo la-
bore agere valeat.

Velim, attamen, duo heic humillime pandere:

Primum et in genere: ad iustitiam recte administrandam haud
sufficiunt vel optimae leges, nisi eligantur Iudices probenturque Advo-
cati, cuncti viri omni exceptione maiores, in iure et in praxi iudiciali
vere periti, quidquid sit de diplomate. Caveant igitur Episcopi ne per-
grave iuris dicendi officium imperitis tradant, secus (utar verbis legis de
subiecto sacrae ordinationis: can. 973 § 3), Episcopi non solum gra-
vissime peccant, sed etiam periculo sese committunt alienis communi-
candi peccatis; nam de constitutione sui Tribunalis Episcopus verus
est *sponsor*, seu plenam coram Deo et Ecclesia habet responsabilitatem.
Tribunalia regionalia utique remedio sunt defectui iudicum. Optima est
propositio Em.mi Cardinalis Burdigalensis de Tribunali appellationis
pro unaquaque regione.

Secundo et in specie: ad numerum 7, pagellis 6-7:¹⁶ Concilium tan-
tummodo monitum edicat de arcendis abusibus in causis matrimonia-
libus, apta vero remedia instituenda remittat Commissioni de Codice
complendo: quae enim heic in schemate proponuntur potius rem im-
plicant: utcumque in suo primaevo et genuino vigore restituatur canon
1971 § 1, 1° atque e medio tollantur laxiores interpretationes, etsi au-
thentice, quae summopere ansam abusibus dederunt.

¹⁵ Cf. p. 1265.

¹⁶ Cf. p. 1265.

Concilium sese remittat ad sapientes Commissionis Codicis aptandi de odiosa sed, humillimo meo iudicio, necessaria limitatione fere peregrinorum in Urbe et potestatis advocatorum in albo S. Rotae admissorum.

Card. LARRAONA: Placet, sed ad Commissionem Codicis res mittatur, quae rationem habeat illorum quae dicta fuerunt ab Em. mis Cardd. Heard, Micara, Frings, Richaud et Jullien.

Card. HEARD: Placet iuxta modum:¹⁷ Res commissioni pro redactione novi codicis remittenda est.

Card. BEA: Placet iuxta modum: attentis observationibus Eminentissimorum Cardd. Léger, Heard et Frings. Remittatur ad Commissionem de reformando Codice Iuris Canonici.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita animadversionum Em. morum Patrum Heard, Frings et Em. mi Card. Vicarii, et re pro maiore parte ad Commissionem pro Codice remissa. Attendebam eventualem fructum alicuius studii de possibilitate diminuendi numerum casuum qui ad tribunalia S. Sedis deferri debent.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: attentis quae dicta sunt ab Eminentissimis Cardinalibus Micara, Frings, Heard, Léger.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: attentis nempe iis quae dixerunt Em. mi Heard, Micara et Frings.

Beat. CHEIKHO: Placet: ad mentem Em. mi Relatoris et Em. morum Patrum.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum secundum dicta praesertim a Cardd. Jullien et Heard. Sed haec materia pertinet potius, ni fallor, ad Codicem reformandum.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: res ad Commissionem de Codice Iuris Canonici emendando deferatur, una cum animadversionibus ab Eminentissimis Patribus factis.

Exc. CHAVEZ Y GONZALEZ: Placet, sed res remittatur ad Commissionem de reformando Codice et attendantur animadversiones ab Eminentissimis Cardinalibus Heard, Micara, Frings dictas.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: scilicet in voto Em. mi Card. Heard, praecipue quoad tribunalia regionalia et ut plura particularia schematis Codicis reformationi reserventur; et cum observationibus factis ab Em. mis Cardd. Micara, Frings et Larraona.

¹⁷ Cf. p. 1269.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: adhaereo sententiis Eminentissimorum Cardinalium Léger, Heard, Frings, Micara, Richaud. Ad Commissionem Codicis remittatur pro redactione reformata.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: attentis observationibus a Patribus factis, praesertim ab Em.mis Heard, Frings et Richaud. Quantum ad Tribunalia Regionalia (pag. 4, ¹⁸ n. 3) optanda est erectio talium tribunalium apud Legationem Apostolicam uniuscuiusque nationis, praesertim ut adiumentum dioeceseos in quibus desunt periti.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: i. e. attentis quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Heard, Frings et Richaud.

Exc. LEFEBVRE: Placet.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: habita ratione observationum Em.morum Cardinalium Micara, Frings et Heard.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixerunt Eminentissimi Léger, Heard, Frings et Richaud. Concilium statuatur normas generales.

Exc. ŠEPER: Placet.

Exc. BAZIN: Placet, attendita tamen observatione Em.mi Card. Frings de iudiciis.

Exc. BERNARD: Placet: habita tamen ratione observationis Em.mi Card. Frings et Em.mi Card. Richaud.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: ab Em.mo Cardinali Heard expositum, atque ab Em.mo Cardinali Richaud de tribunalibus appellationis nationalibus.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: iuxta observationes factas a Patribus.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis ab Eminentissimis Patribus Heard et Frings.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: scilicet iuxta ea quae sapienter dixerunt Eminentissimi Léger et Heard.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes Em.morum Cardd. Heard et Frings.

¹⁸ Cf. p. 1264.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: secundum dicta Cardd. Heard et Micara.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: considerentur animadversiones Patrum, speciatim Em.morum Micara, Frings et Heard. Materia schematis vero remittatur speciali commissioni de recognoscendo codice.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: iuxta sententiam Em.morum Cardd. Heard et Jullien.

Res deferenda potius ad futuram Commissionem de Codice.

XVII

DE FACULTATIBUS EPISCOPORUM

(Octava Congregatio: 11 maii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

Christus Dominus suam voluit Ecclesiam ut societatem visibilem hierarchice constitutam, atque super Petro fundatam, quem quidem omnium Apostolorum principem et totius Ecclesiae militantis caput instituit, eique verae et propriae iurisdictionis primatum super universam Ecclesiam contulit. Petrus in suo primatu successorem habet Romanum Pontificem, qui et Vicarius Christi in terris, et totius Ecclesiae caput, et omnium christianorum Pater et Magister est, plena praeditus potestate universalem Ecclesiam pascendi, regendi et gubernandi.

Praeter Petri primatum, etiam Collegium Apostolorum Christus instituit, quorum successores sunt Episcopi, qui a Spiritu Sancto positi sunt, ut singuli tamquam veri pastores assignatos sibi greges, potestate quidem propria, atque ordinaria, pascant et gubernent, sub auctoritate Romani Pontificis.